
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  64            del   02-09-2021

ESPOSITO ANTONIO ANGELO ASSESSORE COMUNALE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di settembre alle ore 17:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

FLORA GIUSEPPE ASSESSORE COMUNALE P

SANTINELLI MATTEO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor SANTINELLI MATTEO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 02-09-2021  Pag: 1/12

VARIANTE DI ASSESTAMENTO NON SUPPLETIVA DEL PROGETTO
ESECUTIVO "Intervento di recupero, completamento ed efficientamento
energetico dell'impianto sportivo sito in Via G.Leopardi" - CUP
G33I17000010006 - CIG 8589294DA0



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 02-09-2021  Pag: 2/12

Settore proponente: LAVORI PUBBLICIRegistro proposte n.72 del 31-08-2021

Prot. n. 5057
PREMESSO che

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 20/07/2020 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021-2023, e con
delibera del Consiglio Comunale n. 130 del 28/12/2020 è stato approvato lo schema
di Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il
triennio 2021-2023;

con deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 25/01/2021 è stato approvato il

bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati e successiva Nota di
aggiornamento di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2021;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25/01/2021, immediatamente
eseguibile è stato adottato il programma triennale dei Lavori Pubblici per il periodo
2021/2023 e l’elenco annuale 2021, oltre al programma biennale delle forniture e
dei servizi 2021/2022;

RICORDATA

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 15.10.2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo a “Recupero,
completamento ed efficientamento energetico dell'impianto sportivo sito in via G.
Leopardi” con il seguente quadro tecnico-economico:



Capitolo di entrata n. 653/0 (Codice 6.03.01.01.999b)
“Mutuo per Impianti Sportivi”);

€   65.400,00

CAPITOLO

Capitolo di entrata n. 570/0 (Codice 4.02.01.01.012a)
“Contributo Sport e Periferie”);

€ 152.600,00

IMPORTO

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 02-09-2021  Pag: 3/12

E che con la Determina del Responsabile LL.PP. n. 250/2020 del 29.12.2020 venivano
impegnate le somme per la spesa correlata all’intervento e complessivamente ammontante
ad € 242.300,00 trova copertura all’interno del Capitolo n. 2917/0 – Codice:
06.01-2.02.01.09.016 “F.P.V. Intervento Sistemazione Campetti Polivalenti Via G.
Leopardi” del corrente Bilancio di Previsione – Annualità 2020;

RICORDATO

che nel Bilancio corrente l’intervento è finanziato con le seguenti risorse finanziarie per le
quali si individuano i relativi Capitoli di entrata:



Somme derivanti da Avanzi vincolati;e) €     4.651,00

Capitolo di entrata n. 600/0 (Codice 4.05.01.01.001d)
“Oneri di urbanizzazione”);

RICORDATO

che con la Determina del Responsabile LL.PP. n. 29/2021 del 25.03.2020 veniva affidato il
servizio di DD.LL. all’ Ing. Giordano PIANCATELLI iscritto all’Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Macerata al n. A980, con sede professionale in Macerata – via Panati
n.16, C.F.: PNCGDN77L25E783W, P.Iva: 01703320430 – tel. 338-2885999, per l’importo
netto di € 11.397,33 oltre al 4% per CNPAIA e all’IVA di legge pari al 22% per un importo
complessivo di € 14.460,93 (CIG: ZA93126041);

RICORDATO
che con la Determinazione dell’Ufficio LL.PP. e Manutenzioni 122 del 23/06/2021
venivano affidati i lavori di “Recupero, completamento ed efficientamento energetico
dell’impianto sportivo sito in via Leopardi” di importo pari ad € 172.735,05 oltre IVA, alla
ditta Papa Nicola srl, con sede in via Valteia 6/b, 62100, Macerata (MC) P.IVA
01672230438, si riporta Quadro Tecnico Economico rideterminato in base all’offerta della
ditta aggiudicatrice:

€   13.049,00

Capitolo di entrata n. 563/0 (Codice 4.02.03.03.999c)
“Trasferimenti e Contributi da privati per investimenti”
ovvero il c.d. “Sportbonus”);

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 02-09-2021  Pag: 4/12

€     6.600,00



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 02-09-2021  Pag: 5/12

PREMESSO
che al presente progetto è stato assegnato il codice CUP: G33I17000010006 ai sensi della
Legge
144/99 e successive deliberazioni CIPE;

DATO ATTO
che nel corso dell'esecuzione delle opere previste, si sono rese necessarie lavorazioni e
modifiche di assestamento non sostanziali che non comportano aumento di spesa né
modifica del quadro economico;

che, in particolare, le variazioni progettuali oggetto del presente atto riguardano:



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 02-09-2021  Pag: 6/12

Riposizionamento dell’ingombro del campo sportivo, il quale è stato ruotato e

traslato più a nord rispetto all’attuale, rimanendo comunque delle medesime
dimensioni, modifica che comporta anche una variazione delle porzioni di solaio da
demolire e ricostruire;
Riduzione dell’estensione della porzione del muro di contenimento in blocchetti;

Revisione ed implementazione delle quantità di scavi e reinterri che comportano la

realizzazione della struttura di sostegno in terre rinforzate a paramento inclinato a
65° che andrà a rimodulare tale versante;
Ricollocamento dell’area di sedime per la nuova tribuna, la quale si collocherà

lungo il lato est del campo sportivo, lasciando maggiore spazio di passaggio tra la
nuova scuola Media M. Martello oggetto di futura realizzazione ed il campo
polivalente;
Realizzazione di pavimentazione in resina per la porzione esterna al campo

sportivo, la quale si estenderà lungo Il lato est, in corrispondenza del collocamento
della nuova tribuna, permettendo una continuità delle superfici anche all’esterno del
campo.

che in via preventiva è stato richiesto parere al CONI a mezzo di PEC trasmessa in data
29/03/2021, cui si è ricevuto riscontro positivo con Nota del 06/05/2021, considerando che
la variante medesima non produce aumento di costo sia dell’appalto che nelle somme a
disposizione;

VISTO
Il Quadro Tecnico Economico allegato alla variante di progetto, redatta dal Direttore dei
Lavori Ing. Giordano PIANCATELLI in conformità a quanto disposto dall'art 132 comma
1 Lett. c del Dlgs 163/2006 e s.m. non comportane aumento di spesa, di seguito riportato:



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 02-09-2021  Pag: 7/12

RITENUTO
che la variante in oggetto adotta alcune soluzioni necessarie al miglioramento dell'opera, ed
alla sua funzionalità, non comportando modifiche sostanziali al progetto;

DATO ATTO
che l'impresa Papa Nicola srl, con sede in via Valteia 6/b, 62100, Macerata (MC) P.IVA
01672230438, aggiudicataria dei lavori, si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori di
variante alle medesime condizioni del contratto principale e, a tal fine, ha sottoscritto
apposito Atto di sottomissione assunto al Prot. n. 4635/2021 del 18/08/2021;

VISTE
le dichiarazioni di insussistenza di relazioni di parentela, o di affinità tra i titolari
amministratori e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali della Ditta
“Papa Nicola srl” e il Dirigente Responsabile del Procedimento Ing. Enrico Storani ai sensi
dell'art. 1 comma 9 lett. e) L. 190/2012, poste agli atti del Settore;



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 02-09-2021  Pag: 8/12

VISTO che il contratto principale rimane invariato e non vi è alcun aumento dei tempi
contrattuali;

DATO ATTO che la variante al progetto esecutivo approvato è corredata della
documentazione completa e necessaria per la realizzazione dell’opera di pubblico interesse
in oggetto, trasmessa in data 18/08/2021 prot.4635, nello specifico si compone dei seguenti
elaborati:

ATTO DI SOTTOMISSIONE

CME PROGETTO APPROVATO

CME VARIANTE

LETTERA TRASMISSIONE PROGETTO ESECUTIVO_ VARIANTE

QTE PROGETTO APPROVATO

QTE INTERVENTO DI VARIANTE

QTE RIDETERMINATO

QUADRO COMPARATIVO

RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA DI VARIANTE

TAV01_STATO DI FATTO

TAV02_ STATO DI FATTO SOVRAPPOSIZIONE PROGETTO

TAV03_STATO DI PROGETTO

RITENUTO pertanto di poter procedere all’approvazione della variante di progetto
esecutivo relativa all’intervento in oggetto, nell’intento di porre in essere il procedimento
amministrativo per la realizzazione di quanto programmato e per il conseguimento dei
benefici di pubblica utilità derivanti dalla suddetta opera;

ACQUISITI i pareri dei responsabili dei servizi in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267;

VISTI:
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 02-09-2021  Pag: 9/12

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti ancora applicabili;

PROPONE DI DELIBERARE

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne

costituisce motivazione ai sensi della legge n.241/90 e s.m.i.;

di approvare la variante al progetto esecutivo relativo all’intervento di “RECUPERO,

COMPLETAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO
SPORTIVO SITO IN VIA G. LEOPARDI - PROGETTO DEFINITIVO - CUP:
G33I17000010006”, composto, costituito dagli elaborati sopra richiamati predisposti
dai professionisti incaricati, ciascuno per le proprie competenze, comportando il
seguente quadro tecnico economico:

di dichiarare, con separata ed apposita votazione unanime, il presente atto

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. n. 267/2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne

costituisce motivazione ai sensi della legge n.241/90 e s.m.i.;



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 02-09-2021  Pag:10/12

di approvare la variante al progetto esecutivo relativo all’intervento di “RECUPERO,

COMPLETAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO
SPORTIVO SITO IN VIA G. LEOPARDI - PROGETTO DEFINITIVO - CUP:
G33I17000010006”, composto, costituito dagli elaborati sopra richiamati predisposti
dai professionisti incaricati, ciascuno per le proprie competenze, comportando il
seguente quadro tecnico economico:

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 31-08-2021

Esito: Favorevole   Data : 02-09-2021

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
STORANI ENRICO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 02-09-2021  Pag:11/12

Parere:

Regolarità
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 02-09-2021  Pag:12/12

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 13-09-2021

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 02-09-2021
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data 13-09-2021
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


